
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 514 DEL 10/05/2023

OGGETTO: Approvazione graduatoria definitiva relativa al bando di concorso per 
l'assegnazione di  contributi  ad integrazione dei  canoni  di  locazione 
anno  2022  L.431/98  e  relativo  impegno  di  spesa.

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

DIVERSI PER 
CONTRIBUTI AD 
INTEGRAZIONE 

CANONI 
LOCAZIONE 

REGIONE 
TOSCANA

370.342,00 U.1.04.02.02.999   12061.04.01346001 I 3662 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 514 del 10/05/2023

OGGETTO: Approvazione graduatoria definitiva relativa al bando di concorso per 
l'assegnazione di  contributi  ad integrazione dei  canoni  di  locazione 
anno  2022  L.431/98  e  relativo  impegno  di  spesa.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

VISTE:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad oggetto: 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato 
il programma di mandato, e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 
04.12.2019 ad oggetto: "Discussione ed approvazione degli indirizzi generali 
di  Governo",  con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato 
dell'amministrazione comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023–2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale sono 
stati  assegnati  all’Ufficio  Promozione  sociale  gli  obiettivi  ordinari 
“assegnazione contributi per reintegro canone di locazione”;

PREMESSO che l'art.11 della Legge 431 del 9 dicembre 1998 e successive modifiche 
ed  integrazioni,  istituisce  un  fondo  nazionale  da  ripartirsi  tra  le  Regioni  per 
l'erogazione di contributi integrativi al pagamento dei canoni di locazione;

RICHIAMATE:
• la  L.R.  n.2  del  02/01/2019  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  edilizia 

residenziale  pubblica  E.R.P.”  e  della  Deliberazione  della  G.R.T.  n.988  del 



27/09/2021  che  stabilisce  i  criteri  e  le  procedure,  per  la  ripartizione  e 
l’erogazione  delle  risorse  complessive  regionali  e  statali  del  Fondo  per 
l’integrazione dei canoni di locazione ex art.11 della L.431/98;

• la comunicazione della Regione Toscana del 07/03/2022 che indica i parametri 
2022 da applicare per l'erogazione del contributo canoni di locazione di cui alla 
L. 431/1998;

PRESO ATTO che:
• con  Decreto  Dirigenziale  n.  8479  del  28/04/2022  della  Regione  Toscana  – 

Direzione  Urbanistica  e  Politiche  abitative  –  Settore  Politiche  abitative  ad 
oggetto: “Fondo per l’integrazione dei canoni di locazione ex art.  11 della L. 
431/98 – 1° Riparto annualità 2022”, è stato disposto lo stanziamento a favore 
del  Comune di  Capannori  della somma di  € 23.227,00 per l'integrazione dei 
canoni di locazione anno 2022;

• con  Deliberazione  G.R.  n.  1051  del  19/09/2022  della  Regione  Toscana  – 
Direzione  Urbanistica  e  Politiche  abitative  –  Settore  Politiche  abitative  ad 
oggetto: “Fondo per l’integrazione dei canoni di locazione ex art.  11 della L. 
431/98 – 2° Riparto annualità 2022”, è stato disposto lo stanziamento a favore 
del Comune di Capannori della somma di € 347.115,00 per l'integrazione dei 
canoni di locazione anno 2022;

RICHIAMATE:
• la  determinazione  dirigenziale  n.  520  del  12/05/2022  con  la  quale  si  è 

provveduto ad accertare la prima tranche di € 23.227,00  (acc. n. 344/2022) al 
capitolo 2022001 del bilancio 2022;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1238  del  27/10/2022  con  la  quale  si  è 
provveduto ad accertare la seconda tranche di € 347.115,00 (acc. n. 511/2022) 
al capitolo 2022001 del bilancio 2022;

CONSIDERATO che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.741  del  05/07/2022  è  stato  approvato  il 

bando di  concorso  e  la  relativa  domanda per  l'assegnazione di  contributi  in 
favore di privati cittadini ad integrazione dei canoni di locazione anno 2022 ex 
art.11 della L. 431/98 e s.m.i., modificato con Determinazione Dirigenziale n.901 
del 12/08/2022;

• a seguito dell’istruttoria delle domande presentate dal 22 agosto 2022 al 10 
ottobre 2022, come citato all'art.14 del bando stesso, è stata redatta apposita 
graduatoria;

• che  la  collocazione  in  graduatoria  non  comporta  automaticamente  il  diritto 
all’erogazione  del  contributo,  ai  sensi  dell’art.  11  comma  g  del  bando  per 
l’assegnazione dei canoni di locazione anno 2022;

• con Determinazione Dirigenziale n.1504 del  15/12/2022 è stata  prenotata  al 
capitolo n. 1346001 del bilancio 2023 denominato “Canone Affitti” la somma di 
€370.342 (pren. n.  1987/2023);

STABILITO di approvare la graduatoria definitiva degli aventi diritto al contributo ad 
integrazione  dei  canoni  di  locazione anno 2022 che,  allegata  al  presente  atto,  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;



RITENUTO  OPPORTUNO,  per  i  motivi  suddetti,  impegnare  la  somma  totale  di 
€370.342  al  capitolo  n.  1346001  denominato  “Canone  Affitti”  del  bilancio  2023, 
coperto da Fondo Pluriennale Vincolato;

SPECIFICATO che l’elenco dei  beneficiari  con l’importo esatto dei  contributi  verrà 
approvato  con  successivi  atti  contestualmente  all’approvazione  della  graduatoria 
definitiva;

CONSIDERATO che il seguente provvedimento non è soggetto alla tracciabilità dei 
flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge  n.136/2010,  in  quanto  trattasi  di  erogazione 
contributi a famiglie per interventi assistenziali;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non è soggetto alla pubblicità sulla rete 
Internet, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone  l'art.147  bis  del  Decreto  Legislativo  n.267/2000  "Testo  Unico  delle  Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il  D.  Lgs.  267/2000,  con  particolare  riferimento  all'art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA

1) di approvare le premesse al presente atto, quali parti integranti e sostanziali  
dello stesso;

2) di approvare la graduatoria definitiva relativa al Bando per l’assegnazione di 
contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell’art. 11 L.431/98, 
per l’anno 2022 che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (allegato A);

3) di stabilire che la graduatoria in oggetto verrà conservata agli atti del Servizio 
proponente  e  pubblicata  all’albo  pretorio  e  sul  sito  web  del  comune  di 
Capannori per numero di protocollo per garantire la riservatezza dei dati;

4) di impegnare la somma totale di € 370.342 al capitolo n. 1346001 denominato 
“Canone  Affitti”  del  bilancio  2023,  coperto  da  Fondo  pluriennale  vincolato, 
dando atto che l'obbligazione avrà scadenza al 31.12.2023;

5) di dare atto che:     
• con successivo atto sarà approvata la graduatoria definitiva dei  beneficiari 
con l’esatto importo dei contributi;
• i contributi saranno liquidati successivamente agli aventi diritto, nel rispetto 
delle regole di finanza pubblica e dei vincoli stabiliti dal patto di stabilità;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la P.O. Dania D'Olivo e il 
Dirigente titolato ad adottare l'atto è il dirigente del Settore Servizi alla persona, 
i quali dichiarano l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis Legge 241/90.



Capannori, 10/05/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

